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حمله به علم و فناوری
سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی 
ایران در نشست »تقویت چندجانبه گرایی، همکاری های 
اقتصادی-مالی و هوش مصنوعی« گروه بریکس در ریو 
دوژانیروی برزیل، ضمن قدردانی از سران بریکس برای 
محکومیت تجاوز نظامی آمریکا و اســرائیل گفت: »این 
تجاوزهــای نظامی تنها به این دلیل بــود که ما به دنبال 
دســتیابی به یک علم و فناوری یعنی فناوری هسته ای 
برای مقاصد صلح آمیز بودیم. طی دو دهه گذشته، ایران 
در معرض فشار حداکثری، از جمله تحریم های اقتصادی 
و همچنین ترورها و خرابکاری های رژیم اســرائیل علیه 
برنامه صلح آمیز هســته ای خود بوده اســت، و سرانجام 
آن ها با نقض منشور سازمان ملل و قوانین بین المللی از 
نیروی نظامی غیرقانونی برای تحت فشار قرار دادن ایران 
و وادار کردن کشور ما به دست کشیدن از برنامه های خود 

در زمینه فناوری صلح آمیز هسته ای استفاده کردند.«

هدف امنیت شهروندان و 
حیات اقتصادی لبنان است

ســخنگوی وزارت امور خارجه سلســله حملات نطامی و 
تروریستی رژیم صهیونیســتی به مناطق مختلف لبنان را 
به شــدت محکوم کرد. به گزارش ایسنا، اسماعیل بقایی، 
ســخنگوی وزارت امــور خارجه جمهوری اســلامی ایران 
افزود: »نقض مستمر آتش بس و ادامه حملات تجاوزکارانه و 
تروریستی علیه لبنان، نقض فاحش حاکمیت ملی و تمامیت 
سرزمینی یک کشور مستقل برخلاف اصول بنیادین حقوق 
بین الملل اســت و مســتقیماً امنیت شــهروندان و حیات 
اقتصــادی لبنــان را هدف قرار داده اســت.«  ســخنگوی 
وزارت امــور خارجه تاکید کــرد همزمانی حملات نظامی 
رژیم صهیونیســتی با فصــل تابســتان و برنامه های دولت 
لبنان برای جذب گردشگر جهت بهبود وضعیت اقتصادی 
کشور، نشان دهنده این است که رژیم صهیونیستی درصدد 
اخلال بیشتر در اقتصاد و رفاه مردم لبنان است. سخنگوی 
وزارت خارجه بار دیگر ضمن انتقاد شدید از بی عملی جامعه 
جهانی، ســازمان ملل و ضامنین غربی آتش بس در قبال 
اقدامات تجاوزکارانه رژیم صهیونیستی علیه لبنان، نسبت 
به آثار و تبعات خطرناک تداوم و گسترش سیطره طلبی این 

رژیم بر امنیت و ثبات کل منطقه هشدار داد.

 پرونده هسته ای 
راهکار نظامی ندارد

رافائل گروســی، مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی که 
برای حضور در نشســتی به لهســتان ســفر کرده است، در 
اظهاراتی بدون محکوم کردن حملات جنایتکارانه آمریکا و 
رژیم صهیونیستی به ایران، گفت: »با توجه به تخریب بخش 
قابل توجهی از زیرساخت های هسته ای ایران، ما هنوز به یک 
راه حل پایدار برای این مشکل نیاز داریم. این راه حل نمی تواند 
نظامی باشد، زیرا نابودی کامل پتانسیل چنین کشور مهمی 
که دارای پایگاه فناوری و صنعتی است، غیرممکن است.«  
او در جریان کنفرانسی با »رادوسلاو سیکورسکی« وزیر امور 
خارجه لهستان افزود: »در هر سناریوی قابل تصور، باید به 
یک توافق دیپلماتیک دست یافت. بخشی از این توافق باید 
یک سیســتم راستی آزمایی بسیار خوب را شامل شود، یک 
ساختار مناسب مورد نیاز اســت، در غیر این صورت با یک 
توافق بسیار شــکننده روبه رو خواهیم شد.«  طبق گزارش 
روزنامه گاتزتا پراونا، گروســی مدعی شد: »در حال حاضر، 
به نوعی غیرمســتقیم گفت وگوهایی در جریان است. ما در 
مرحله پس از جنگ هســتیم.«  او همچنین ابراز امیدواری 
کرد که به زودی »ما شتاب بیشتری خواهیم گرفت و به ایجاد 

این توافق کمک خواهیم کرد.«
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چنین نکرده. این رسانه فرانسوی همچنین اشاره می کند 
کــه رضــا پهلــوی »روی ملی گرایــی اغراق شــده و گاهی 
دیگرســتیزانه« نیز حســاب باز کرده است. این روزنامه در 
انتهــای گــزارش خود در ماجرای مراســم عروســی اخیر 
دختر دوم رضا پهلوی در پاریس با همســری آمریکایی نیز 
نشانه هایی برای وضعیت سیاسی او پیدا می کند: »برخی 
تحلیلگران این مراســم را نشانه ای از این می بینند که رضا 
پهلوی در واقع، امید به احیای کرسی سلطنت را از دست 
داده اســت.« اندیشکده »ریسپانســیبل استیتکرفت« در 
تحلیلی می نویســد چشــم انداز او »تقریباً به طور کامل از 
واقعیت های ایران جداســت.« این مطلب ادامه می دهد: 
»پهلــوی حمایت ملمــوس اندکی در ایــران دارد؛ آن هم 
در کشــوری که بســیاری حــرکات او را »فرصت طلبانه« و 

»جدای از مردم ایران« می بینند.«
نشریه بریتانیایی فایننشال تایمز در نوشته مفصلی درباره 
او می آورد: »او بیشتر چهره ای حاشیه ای بوده که منتقدانش 
می گوینــد، اعتباری نــدارد.« این روزنامه دربــاره فراخوان 
پهلوی به مردم ایران برای اقدام همزمان با حمله اســرائیل 
می نویسد: »تا اینجا، این فراخوان شنیده نشده.« این رسانه 
ادامه می دهد که نارضایتی های سیاســی مردم »فعلًا تحت 
تأثیر تلاششان برای بقا و خشمشان از بمباران اسرائیل« قرار 
گرفته اســت. ولی نصر، استاد دانشکده مطالعات پیشرفته 
بین الملل جان هاپکینز به این رسانه می گوید فضا به شکلی 
فزاینده ضداســرائیلی اســت، »حالا چــه طرفدار حکومت 
باشــید چه مخالفش.« در ادامه این گزارش آمده پهلوی از 
خلأ سیاســی اســتفاده کرده تا مدعی نمایندگی مخالفان 
باشد اما بسیاری از کارشناسان حوزه ایران نسبت به جایگاه 
او تردید دارند. فایننشال تایمز ادامه می دهد: »تحلیلگران 
می گویند، خطر بیشــتر برای پهلوی که در ســال ۲۰۲۳ در 
سفر به اسرائیل با نتانیاهو دیدار کرد، این است که به عنوان 
همکار مهاجم به ایران دیده خواهد شد و این هر حمایتی هم 

که در ]ایران[ داشته باشد، از بین خواهد برد.« 
رســانه اســرائیلی اورشلیم پســت در مطلبی که تا حد 
زیادی رضا پهلوی را تأییــد می کند، به ادعاهای مهم او با 
دیده تردیــد می نگرد؛ از جمله ادعایی کــه می گوید رضا 
پهلــوی در میــان نیروهــای نظامی داخل ایــران حمایت 
دارد: »هیچ نشــانه قابل رؤیتی از هماهنگی در حمایت از 
پهلوی در کار نیست و به نظر می رسد او اصلًا چیزی شبیه 
به زیرســاخت لازم برای رهبری یا حمایــت از یک کودتا را 
ندارد.« اورشلیم پست، رسانه دست راستی حامی نتانیاهو 
ادامــه می دهد در میان نیروهای انتظامی و حتی در میان 
افــرادی در ایــن نیرو که ممکن اســت، منتقــد حاکمیت 
باشند، »هیچ نشــانه ای از هماهنگی با چهره ای خارجی 
مثل پهلوی نیســت.« این رســانه ادامه می دهد: »به طور 
خلاصه، هیچ شــبکه تأییدشده زیرزمینی یا داخلی وجود 
ندارد که مســتقیم برای پهلوی، با پهلــوی یا تحت نظر او 
کار کند.« اورشــلیم پســت این طور جمع بندی می کند: 
»شواهد موجود به نظر حاکی از این هستند که رضا پهلوی 
فاقد ســاختار حمایت و سازوکار سازماندهی لازم است که 
بتواند حرکتی موفق را داخل ایران هماهنگ کند. به نظر 
می رســد او امیدوار اســت چنین چیزی رخ دهد و بعد او 
فراخوانده شود.« همین رسانه در نوشته دیگری، مصاحبه 
جاناتان کانریکوس را منتشــر می کند، ســخنگوی سابق 
ارتش اسرائیل و کارشناس فعلی اف دی دی که می گوید: 
»مطمئن نیســتم رضا پهلوی فرد مناسب یا چهره مناسب 
برای رهبری این جریان باشد و خیلی هم مطمئن نیستم 

ایرانی ها دنباله روی او شوند.«
الجزیــره نیــز در گزارشــی که در ایــن باره نوشــته، از 
تریتا پارســی، بنیانگذار شــورای ملــی ایرانی آمریکایی ها 
و کارشــناس اندیشکده کوئینســی نقل می کند که او فکر 
نمی کند اســرائیل واقعاً باور داشــته باشــد، ممکن است 
روزی پهلــوی بر ایــران حکومت کند. او فقــدان حمایت 
عمومــی، داخل و بیــرون از ایــران را دلیل ایــن موضوع 
می دانــد و معتقــد اســت، اســرائیل صرفاً از او اســتفاده 
می کند: »برای اســرائیلی ها مفید اســت که او را نمایش 
دهند... آن ها می توانند او را نشان دهند و بگویند ببینید، 

ایرانی ها خودشان می خواهند بمباران شوند.«

بلندپروازی دور از زمین �
روزهــای پایانــی همین جنــگ بین ایران و اســرائیل، 
نشــانه تــازه ای حاصــل شــد کــه جریــان تصمیم گیری 
در ایــالات متحــده و اســرائیل، پهلوی را چنــدان جدی 
نمی گیــرد. روز ۲۴ ژوئن، او در نشســتی خبری از پاریس 
که پخش تلویزیونی هم داشــت، همچنان مشــغول شرح 
و طرح برنامه های خــود در فضای جنگ بود و همزمان از 
ایالات متحده می خواســت، با دولت مســتقر ایران تعامل 
دیپلماتیــک نکنــد. او تأکیــد داشــت این لحظــه »دیوار 
برلیــن« برای جریان اوســت و از مردم ایران هم خواســت 
از »فرصت« جنگ اســتفاده کنند و بــه خیابان بریزند. از 
نیروهای نظامی و امنیتی هم خواســت ترک پست کنند. 
او در این نشســت، حرف های بسیاری از این قبیل درباره 
»فرصت جنگ« داشت اما فقط چند ساعت بعد از همین 
نشســت بــود که ایــالات متحــده، آتش بس بیــن ایران و 
اســرائیل را اعلام کرد. این اعلام همزمــان به معنای این 
نیــز بود که ایــالات متحده، خود هم اقــدام نظامی اش را 
ادامــه نمی دهد. به ایــن ترتیب، پیــام پرطمطراق مدعی 

ولایتعهدی، نرسیده منقضی شــد. واکنش رضا پهلوی به 
این ماجرا هم البته خود گویای میزان تســلط او بر فضای 
سیاســت و پیچیدگی های آن اســت: او پس از آتش بس، 

صفحات ترامپ و نتانیاهو را »آنفالو« کرد.
پهلــوی و نزدیکانــش البته پیشــتر هــم فرصت حمله 
اســرائیل را مناسب دیده و دعوت های این چنینی از مردم 
و نیروهــای حاکمیــت کرده بودنــد، اما چنان کــه از نظر 
رســانه های خارجی نیز پنهــان نماند، هیچ کــدام از این 
خواسته ها تحویل گرفته نشد. به روایت الجزیره، »اعتراض 
گســترده ای که پهلوی تشویق به آن می کرد، هرگز محقق 
نشد؛ بلکه بسیاری از ایرانی ها، شامل مخالفان حاکمیت، 
در لحظه حمله نیروی خارجی، دور پرچم جمع شــدند.« 
الجزیره می نویســد رضا پهلوی، فضا را درســت نشناخته 
بــود: »او حاضر بود برای رســیدن به آنچــه هدف بزرگ تر 
خود می دید، با اسرائیل هم راستا شود، اما بیشتر ایرانی ها 
حاضــر نبودنــد.« در واقع، تصویــری که از رضــا پهلوی 
در این مدت شــکل گرفــت، تصویر فــردی مدعی قدرت 
اســت که پیش از رســیدن به آن، مخالفتی بــا هدررفتن 
جان مردم کشــورش به دســت مهاجمــی خارجی ندارد. 
پیامد چنین تصویری، نــه جذب حامیان جدید که ریزش 
حامیان پیشــین هم می تواند باشد، اما چنان که بسیاری 
از کارشناسان ایرانی و خارجی اشــاره کرده اند، پای رضا 

پهلوی چندان روی زمین نیست.
جمع شــدن دور پرچــم نیــز، اصطلاحــی اســت کــه 
به خصــوص در زبان انگلیســی و در تحلیل اثرات هر گونه 
درگیری نظامــی، زیاد به کار می رود. در ایالات متحده که 
ســابقه پروپیمانی در انواع درگیــری نظامی دارد، معروف 
اســت که جنگ مردم را دور پرچم جمع می کند. نکته این 
که آزمایش این ایده در آمریکا، در نمونه هایی رخ داده که 
درگیری، هزاران کیلومتــر دورتر از مرزهای ایالات متحده 
واقع شــده و خود آمریکا هم شــروع کننده آن بوده است، 
اما بــاز در نمونه های متعدد، در دوران رؤســای جمهوری 
دموکرات مثــل بیل کلینتون یا جمهوری خواه مثل جورج 
دبلیو بوش، درگیری کشور در نبردی نظامی، همین اثر را 
داشته است. جنگ، فضای نقد و تقابل سیاسی را نیز چه 
با فشار فضای جنگی و چه در اثر ملاحظات خودخواسته 
مــردم و نخبگان نگــران، محــدود می کند. بــاز در نمونه 
جورج دبلیو بوش، بخــش قابل توجهی از حزب دموکرات 
و هوادارانــش عمــلًا روی مشــروعیت ریاســت جمهوری 
ان قلت هایی وارد می دانســتند اما همــان اوایل دولتش، 
وقتــی ماجرای یازده ســپتامبر و ســپس اقدامات نظامی 
آمریکا متعاقب آن پیش آمد، موج حمایت از دولت تا حدی 
بالا رفت که طرح های دولت در کنگره با آرایی رکوردشکن 
تصویــب می شــدند و در یک نمونه، از ۱۰۰ ســناتور، ۹۹ 

نفــر به طرح دولت رأی موافق دادنــد. این قضیه تا حدی 
آشــنا حساب می شود که گاهی، شــروع کردن یک جنگ 
کم خطر به عنوان یکی از گزینه های عبور رؤسای دولت ها 
از بحران های محبوبیت دیده می شــود. در یکی دو ســال 
اخیر هم بسیاری از تحلیلگران، از جمله در خود اسرائیل، 
یکی از انگیزه های بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل 
را در تمدید و تشــدید جنگ ها، همین دیده اند. با چنین 
روال شناخته شــده ای، جالب توجه است که رضا پهلوی، 
روی عملکردی درســت برعکس و در فاصله زمانی کوتاه، 

سرمایه گذاری کرده بود.

از عرصه حاشیه تا دنیای موازی �
اما چنان که پیشــتر آمد، به نظر می رسد این محاسبه 
بیشــتر در میــان اردوگاه پهلوی جدی گرفته شــده تا در 
واشــنگتن و تل آویو. تصمیماتی که قبل از دوران جنگ و 
در حین آن گرفته شدند، هیچ کدام نشانه ای از وجود یک 
نقش جدی برای پهلوی ندارند، جز حداکثر همین که در 
بخشی از فضای رســانه ای حضور داشته باشد. به اعتقاد 
برخی، از جمله حامیانــش، پهلوی از جمله مراحل پروژه 
اســرائیل برای تغییر رژیم در ایران دیده می شــد، اما حالا 
آتش بس پذیرفته شــده و طرف های اسرائیلی و آمریکایی 
هم عملیات خــود را پایان یافته می خوانند. قطعیتی برای 
اتفاقــات بعدی البته وجود نــدارد اما اگر بنا باشــد آتش 
جنگ دوباره شــعله ور شــود، ۱۲ روز آخر خــرداد و تیر را 
می توان پیش نمایشی برای کارکرد هر کدام از بخش های 
درگیر دانســت. نقش رضا پهلــوی در این میان، همچنان 
در حاشــیه بــود و همچنان بــا همان چالش هایــی که او 
دهه هاســت به اشــکال مختلف با آن ها دســت وپنجه نرم 

می کند.
رضــا پهلوی حــالا و پس از آتش بس، بیــش از هر چیز 
مشغول انتشــار ویدئوهایی تولیدشده با هوش مصنوعی 
اســت که او را در بازگشت به ایران، در حال تحویل گرفتن 
حاکمیت و واکنش به اســتقبال گسترده نسخه مصنوعی 
مردم ایران نشان می دهد. احتمالًا در واشنگتن و تل آویو، 
بوده اند کسانی که واقعاً او را به عنوان یک چهره سیاسی، 
جدی می گرفته اند؛ اما حالا بعد از مشــاهده واکنش های 
او بــه روند جنگ، ناتوانی اش در جلــب حمایت عمومی، 
ضربه ای که بــه وجهه ملی اش خورد، قهــر مجازی اش با 
آنفالوکــردن دو مقام سیاســی و حــالا ویدئوهای عجیب 
این چنینــی، شــاید آن ها هــم دربــاره میــزان اهمیت و 
پتانســیل او تجدیدنظر کنند. کارکرد او بــه عنوان ابزاری 
تبلیغاتــی بــرای ایجــاد بحــث در فضــای گفت وگوهای 
سیاسی، به خصوص در میان ایرانیان خارج از کشور، البته 

همچنان برپاست.

جاناتان کانریکوس  
سخنگوی سابق ارتش 

اسرائیل و کارشناس 
فعلی اف دی دی: 

مطمئن نیستم رضا 
پهلوی فرد مناسب یا 

چهره مناسب برای 
رهبری این جریان 
باشد و خیلی هم 

مطمئن نیستم ایرانی ها 
دنباله روی او شوند


